REQUERIMENTO INFORMAÇÕES Nº  ......., DE 2006
 (Do Senhor GIVALDO CARIMBÃO)

Solicita ao Senhor Secretário de

Inclusão Social por meio do Ministro

da Ciência e Tecnologia, Dr.  SÉRGIO

MACHADO REZENDE, informações

sobre o Programa de Inclusão Digital.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115,

inciso I, do Regimento da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª, que seja

encaminhado, por meio do Ministro da Ciência e Tecnologia, ao Senhor

ALEXANDRE NAVARRO GARCIA, Secretário de Inclusão Social através do

Ministério da Ciência e Tecnologia, o seguinte pedido de informações:

O programa de Inclusão Digital, vinculado à Secretaria de Inclusão Social

do MCT está estreitamente vinculado à problemática da inclusão social dos menos

favorecidos, preocupação igualmente partilhada pelos Parlamentares em sua

atuação diária e ao apresentar Emendas ao Orçamento. A preocupação dos

Parlamentares, que deve também ser a do Governo, é com a real necessidade em

disponibilizar os meios e instrumentos que efetivamente criem as condições

necessárias e suficientes para a geração de emprego e renda e melhoria na

qualidade e no nível de vida da população.  Dessa maneira, portanto, o programa

de inclusão digital, é um instrumento da promoção da inclusão social e da

cidadania.

Com relação a essas questões, e no que diz respeito às Emendas
Nacionais, referente ao Orçamento Geral da União de 2005, solicito informações

para as questões abaixo, todas discriminadas por Estado:

1. quanto foi gasto na rubrica deste Ministério da Ciência e Tecnologia na compra

e aquisição de computadores e outros equipamentos similares para a

promoção da inclusão digital;

2. como foi realizado o gasto discriminado por Estados da Federação;

3. que programas têm sido desenvolvidos visando a transmissão de

conhecimento das técnicas e práticas envolvidas na informática, bem como a

aquisição de competências e habilidades específicas para que a população

contempladas com os programas sejam capazes de utilizar as novas

tecnologias;

4. qual tem sido a oferta de instrumentos, meios e facilidades para a inclusão

digital;

5. quais são as estatísticas e outros dados da Secretaria de Inclusão Digital que

indicam o progresso das parcelas da população atingidas pelos programas

desenvolvidos pela Secretaria, no que diz respeito à melhoria de sua

qualificação pessoal, profissional, e de renda.

 Sala das Sessões, 5 de abril de 2006.

Deputado GIVALDO CARIMBÃO
PSB/AL